QVÆST. Quæ res vocatur spiritualis? Res p. Omnia illa, quæ à Deo, ut est autor gratiæ, procedit, vel ad Deum, ut est autor gratiæ, ordinatur. Ea vero omnia, quæ à Deo procedunt, vel ad Deum referuntur, quæcumq; creatura intellectualis (ut homines, Angeloiq; comprehendendam) per media supernaturalia salvator, seu deductio ad seum

ad suum finem supernaturalem, dicuntur ab eo procedere, seu ad eum referri, ut est auctor gratiarum.

5 QVÆST. In quo dividuntur huiusmodi res spirituales?

R E S P. In quatuor, quædam enim dicuntur spirituales essentialiter. Tales sunt virtutes, & dona supernaturalia, ut fides, spes, caritas, gratia, &cæt. Quædam dicuntur spirituales causaliter, quia sunt causa rerum spirituallium. Qualia sunt sacramenta Ecclesiæ. Quædam dicuntur spirituales effectualiter. Tales sunt operationes ex aliqua spirituali potestate procedentes, vel operationes ad Deum ordinatae, ut concionati, cantare in choro, sepelire mortuos, dispensare in voro & matrimonio, excommunicare, absoluere ab excommunicato & alia huiusmodi. Quædam denique dicuntur res spirituales ex annexione: vel quia ad officium spirituale pertinent, qualia sunt beneficia ecclesiastica; & vasa ornamenta, &cæt; sapientilia sacra.

6 QVÆST. Unde dictum huiusmodi peccatum simonia?

R E S P. A Simone Mago, primo auctore huius contractus lege in euangelica, sicuti legimus Act. 8. & habetur cap. Saluator. i. qua. 3. Volut emere donum, seu gratiam miraculorum, ut eandem cum lucro possit alijs vendere.

7 QVÆST. Quale peccatum est Simonia? R E S P. Ex genere suo mortale contra virtutem religionis. Nam qui emit, emit pretio rem, quæ excedit omne premium temporale. Qui vendit quod suum non est, homo enim dispensator est rerum spiritualium, non dominus. i. Corinth. 4.

8 QVÆST. Quo iure prohibetur huiusmodi peccatum?

R E S P. Naturali, diuino, & humano. Ita Tolet. lib 5. cap. 85. Naturali, quia prohibet vendere, & pretio estimare temporali, quod veniale non est, quia omne premium temporale excedit. Diuino Matth. 7. gratis date, quod gratias accepistis. Postriuo i. question. 3. per totum, & alijs canonicis. Et ideo grauiter fuit hoc virium reprehensum. 2. D. Pet. Act. 7. pecunia tua tecum sit in perditionem. Et ab Eliseo Proph. 4. Reg. 5. Cum vindicauit simoniam Giezile pro morbo.

Yy 2 9 QVÆST.

9 QVAEST. Suntne aliqui contractus, vi simonici, ex canonibus damnati, quamvis secundum se mes-
sint tales, sed tantummodo, quia prohibiti? RESP. Xime Permutare beneficium beneficio absque lic-
tia Pontificis: Prohibetur cap*it*. Quasitum de ratione
Deinde vendere officium economi ecclesie prolu-
tur can. saluator. i. question. 3. quamvis illud officium
temporale. Præterea vendere pensiones beneficiorum
sine licentia Papæ. Ita adnotauit Tolet. lib. 5. ca. 87.

10 QVAEST. Quot suut species simonia? RESP. In-
mental, conventionalis, & realis. Mentalis elan-
do, aut accipio rem spiritualem intentione dash, &
recipiendi pretium temporale pro ea. Conventionalis
est, cum do, vel accipio rem spiritualem sub comi-
dandi, vel accipiendo pro ea pretium temporale. Realis
est, cum non iam mente sola intendo, neque ho-
lo contractu haeres, sed exterius pretium tempora-
offer o pro re spirituali. Aduertendum tamen ei
maximopere, quod ad perfectam, & realem omni-
simoniā requiritur interior voluntas contractandi
pretio temporali rem spiritualem: præterea pacientia
plicitum, vel saltē implicitum (erit vero censuram
pactum implicitum, cum datur pretium tempora-
quamvis nulla præcedat conuentio) denique ei
externa pretij, & externa donatio rei spiritualis. En-
altero horum deficiente non est realis, sed conuen-
tialis simonia. Ita Armil. verb. simonia. & Tolet. lib. ap. 1
num. 4.

11 QVAEST. Quot modis offerri potest pecunia, in
pretium temporale pro re spirituali? RESP. Multis quibus
aut in sustentationem ministrorum: aut in elemosinas
ecclesiarum, seu confraternitatum: aut liberali col-
latione, donationeve, spontanea deuotione, & pa-
cudine, iuxta laudabilem consuetudinem loci: aut
pretium.

12 QVAEST. Quando ergo committitur simonia? RESP.
nisi cum pecunia, vel quid simile datur in pretium rei
ritualis. Ita Tolet. lib. 1. ca. 87.

13 QVAEST. Cum res spirituales sint in tripli differen-
quidam enim sunt pure spirituales, nullam habentes tem-
poralem.

poralem mixtionem, ut virtutes supernaturales, & potestates, earumque usus. Quædam sunt mixta ex temporali, & spirituali. Rursus harum secundarum, quædam participant plus de spirituali, ut sacramenta, quorum materia sunt res corporales, beneficia ecclesiastica, quorum fructus sunt etiam temporales. Quædam vero plus participant de temporali, quam de spirituali, ut calices, aliave vasa instrumentia rei spirituali, templorum loca, officia cantorum. quaro igitur virum harum rerum aliquem emi vendire possint? R E S P. Res paræ spirituales, aut mixtae, quæ plus participant de spirituali vendere, aut emere prelio, simonia est in omni consideratione, nam totæ simpliciter censentur spirituales. Secus dicendum de mixtis, quæ plus participant de temporali: censentur enim ad hunc effectum simpliciter temporales, & ideo in ijs vendendis non committitur simonia: nisi expresse intendatur vendi spirituale earum. Ita Tolet. lib. 5. ca. 83. Ideo licet vendere, aut emere calices, etiam consecratos pretio eodem quo emerentur, si non essent consecrati. Est tamen simonia emere, aut vendere iejunium, orationes, aut alium virtutis actum.

14 Q V A E S T. Estne simonia commutare res spirituales pro alijs spiritualibus, ut iejunium pro iejunio, orationem pro oratione, audire confessionem, ut alter audiat meam? R E S P. Minime. Ita Sot. 4. Iust. question. 5. Tolet. libr. 5. capit. 88. numer. 2. licet oppositum teneat Conrad. in 4. distinct. 2. art. 3.

15 Q V A E S T. Licebit igitur commutare beneficium pro beneficio? R E S P. Stando in iure diuino, ita est, sed talis commutatio est prohibita iure humano. ca. Quæcum de rer. permittatque in eo dispensat Sumimus Pontifex.

16 Q V A E S T. Licetne exigere premium pro labore antecedenti in administratione sacramentorum? R E S P. Licet. Ita Sot. 6. iust. qu. 9. ar. 1. Tol. lib. 5. ca. 88. nu. 5.

17 Q V A E S T. Qui labor censendus est antecedere administrationem sacramentorum? R E S P. Omnis ille, qui ex se & ex natura rei non comitatur ipsam effectiōnem sacramenti: enim vero necessario comitatur labor actionem audiendi confessiones, baptizandi, operandi sacram: iste labor vendi non potest. Veruntamen iter magnum

Y y 3

confi-

confidere ad audiendas easdem confessiones ad
zandum, ad faciendum sacrum, ex se non est laus
annexus tali operi.

18 Qvæst. Potestne exigere premium pro obligatione,
se obligat certo tempore ministrare sacramenta, vel
crum in tali loco? Res p. Potest. Ita Glos. cap. 8.
ratum de præbend. Caïetan. verb. simonia. Tolent.
capit. 88. Ratio est, quia ibi non venditur res spiritu-
sed libertas.

19 Qvæst. Potestne exigere premium ad congrua
ministri sustentationem pro ministrandis sacramenta?
Potest. Etiam si minister diuines sit, & habeat aliud
cientia alimenta. Ita Tolent. proxime Id tamen probat
Council. Trident. session. 21. cap. de reformat. in his
pro conferendis ordinibus, pro literis dimissis, in
gillo, sed vult, omnino gratis ista conferant, quam
vitam alant mendicando, & pro rebus dictis spiritu-
offeratur aliquod alimentum.

20 Qvæst. Potestne Episcopus premium accipiri
quem exercet per potestatem iurisdictionis, ut profi-
do in votis, pro relaxando iuramento, pro abstinentia
suri, pro consecrandis templis & pro alijs humeris.
Minim. Ita Diu. Thom. 2.2. question 100. art. 1.
ista sunt simpliciter spiritualia. Potest tamen in
sponte, & gratuito: vel ad congruam sustentationem.
Quod si a Summo Pontifice aliquod pro talibus
nibus exigatur, vel id sit in poenam, qua inconsti-
tutur videntis iurantis, aut nubentis: vel in compa-
tionem, commutationem &c. viius oneris ablatum
in aliud minus.

21 Qvæst. Potestne sacerdos pacisci de certa qua-
tate sustentationis profaciendo sacro, aut funeris
data, nolit celebrare, nec funus exequi? Res p. Neq.
Thom. 2.2. quest. 10. artic. 1. quam opinionem ven-
bitratur Caïet. circa ministrum diuitem, non vero
perem, qui non habet, unde alatur. Ita quodlibet qdlibet
vero 9 iust. 6. artic. 1. eam improbat etiam circa
ministrum, amoto scandalo, quod quidem frequenter
inde oritur. Nulla tamen est simonia quærete loca-
pinguiores sustentationes, & eleemosynæ profaci-

sacrae, aut concione habenda, ministris tribuuntur. Sic
Tolet. lib. 5. ca. 89. nro. 7.

22 Qvæst. Quid censes de pecunia, preiove dato,
accepto pro monialibus suscipiendis in monasterium? Res p.
Dico primum. Dare, vel accipere pecunias pro ipso in-
gressu religionis simonia est. Sic habetur cap. Quid pro I.
qns. 2. Dico secundum. Potest dari, & accipi, & pacisci
pecunia pretiumve, pro sustentanda moniali in mona-
sterio, vel monasterium sit pauper, vel diues. Ita Sylu.
simon. §. 5. & Tolet. lib. 5. ca. 89. nro. 9.

23 Qvæst. Possuntne vasæ sacra, vestesve sacre vendi
in usus profanos? Res p. Si frangantur, scindanturve, ita
ut figura mutetur. Ita D. Thom. 2. 2. qns. 10. art. 4.

24 Qvæst. Quæ simonia committitur in beneficijs?
Res p. Dico primum. Simonia est vendere, aut emere
beneficium ecclesiasticum. cap. si quis I. quæst. 3. Dico se-
cundum. Simonia est vendere, aut emere, pretiumve
dare vel accipere pro resignatione beneficij, vel collatio-
ne, vel electione ad illud. Est omnium Doctorum. Ad-
dit vero Tolet. libr. 5. capit. 90. Imo pro ipsa interuenio-
ne. Nam qui daret pretium alicui, ut pro ipso interueni-
ret apud patronum, ut illi conferat beneficium, simonia-
sus esset.

25 Qvæst. Sunt digni ad beneficium, sed patronus
vult eligere indignum, possumne pecuniam offerre pro non
eligendo indigno? Res p. Potes. Ita Caietan. quodlib. I.
quæst. 9.

26 Qvæst. E contra, sunt omnes indigni, unus tantum
est dignus ad beneficium, possumne pecuniam offerre pro eligen-
do digno? Res p. Potes. Ita Sot. 9 Inst. quæst. 6. art. 1. Tolet.
lib. 5. cap. 9. Non tam quando suar multi digni, iuxta
euudem Doctorem. Ratio est manifesta, quia ista oblatio
pecuniae pro eligendo illo solo digno in re est data pro
non eligendis indigatis.

27 Qvæst. Estne simonia vendere ita, quod habeo ad
beneficium, vel ius patronatus? Res p. Prior casus est in litii
litigibus de beneficio, & respodeo affirmatiue. Ita Cardi-
nal is loco proxime allegato. Solet tamē Papa huiusmo-
di litigem cōponere, dando vni beneficium, & alteri pensio-
nem in eo. Idem affirmo de iure patronatus, quod malū

grauiter prohibetur à Conc. Trid. *seSSI*, 25. cap. 9. tanquam contra canones. Oppositum videtur afferere D. Thom. 2. 2. quæst. 100. art. 4. sed intelligendus est, cum patro-
tus pertinet ad villam, vel maioratum temporalem, qd vendito simul videtur vendi ius patronatus, cum non in illa venditione transferatur in emptorem villæ, maioratus. Et ita de eo acquiritur possessio, vt habet norm. *ca. Quarela. Armil. simonia. 5. §. 40.* veruntamen ea nil ultra omnino exigi potest.

28 QVÆST. Licetne pecuniam dare ad redimendam vexationem iniustum beneficij? R E S P. Subdistinguitur D. Thom. 2. 2. quæst. 100. 2. art. 2. ad 5. Vel vexatio fit post conlacionem ius beneficij, vt cum litigator vult iniusta oppone impedimenta, & beneficiatum spoliare beneficium habito iuste. Et tunc ait licere. Et est communia vox Glos. *ca. Dilectus de simonia.* Vbi Abbas. *nu. 4. & lumen. 2.* Rebuffus *de simonia. num. 17.* Nauar. in mass. 25. num. 11. 4. Ratio est, quia iure naturali mihi licet bona à me possessa. Vel vexatio fit ante possessionem ius acquisitum beneficij. Et tunc absolute negat. Hoc D. Thomæ opinionem limitat Sot. 9. lib. *Inq. quæst. 1.* nisi violentia inferatur, vt cum quis vi detineatur, compareat tempore proposito coram Episcopo ad neficium consequendum, vel coram alijs, ad quos beneficij collatio pertinet, &c. tunc enim licet hanc veniam pretio redimere. Crediderim, pace tanti Doctor posse etiam anticipata pecunia redimere vexationem quam quis certo noctis sibi faciendam inferendis sibi suis maioris dignitatis, in oppositione ab ipsius leuolis suffragatoribus, & alijs similibus iniustis iudicibus. Hinc enim redimo pretio ipsam vexationem, p. beneficium.

29 QVÆST. Censendusne est simoniacus beneficiatus qui per se, sed per alium emptū possidet beneficium? R E S P. Mane. Et tenerur, vbi primum id scriuerit, dimittere beneficium. ita habetur *Extraua. ca. Ex insinuant. de sim.*

30 QVÆST. Non dedi pecuniam collatori, sed alijs, et collatore illud mihi obtineret, verbi gratia, cognato Episcopo, commisne simoniam? R E S P. Commisisti. Ita *Tolet. lib. 5. cap. 90. num. 9.* & est res clara.

31 QVÆST.

31 QVAEST. Promisit quis fidia promissione, hoc est, animo non reddendi promissam pecuniam pro beneficio obtinendo, commisitne simoniam? RESP. Minime. Ita Caietan. quodl. 1. q. 9. Iust. quest. 8. art. 1. Tolet. lib. 5. cap. 90. num. 11. Ratio est metaphysica, quoniam actus exterior sumit suam specificationem, ab actu interiori.

32 Qvæst. Quid censes de permutatione beneficiorum? RESP. Dico primum. Permutare beneficium spirituale pro officio temporali, seu sacerdotali, simonia est. Dico secundum. Permutare beneficium cum beneficio, vna ex tribus deficiente conditione, simonia est. Ita Sylu. permutatio §. 1. Tres autem conditions assignat Tabiena verb. beneficium. 3. §. 16. Primam, ut Permutatio fiat cum facultate superioris: superior autem in hoc negotio est, qui potest illa beneficia conferre. Secundam, ne ante talem facultatem fiat absolutum pactum de permutatione: hoc tamen non tollit, quod possint inter se agere de permutatione cum facultate superioris. Tertiam, Ne in pretiu etiam conferatur quicquam spirituale, ut aliud beneficium simplex, &c. Hoc tamen non tollit, quod in permutatione beneficii pinguiotis possit exigi pensio in eo de licentia Papæ. Ad questiones de rer. perm. notatq; Sot. lib. 9. iust. q. 7. art. 2.

33 QVAEST. Estne simonia permutare beneficium pro quo-
nus commodo temporali? RESP. Maxime. Et ideo simonia est permutare beneficium, ut soror eius nuberet fratri suo, aut remitteret injuriam.

34 QVAEST. Quæ simonia committitur in locatione bene-
ficij? RESP. Dico primum. Simonia est locare potestatem iurisdictionis, seu vices spirituales, ut si Episcopus loceret suam potestatem iurisdictionis, aut curatus potestatem ministrandi sacramenta. Ita Sylu. simon. §. 14. Dico secundum. Locare, aut vendere oblationes ecclesiasticas, non est simonia. Sylu. simon. §. 14. Idem affirmit de fructibus.

35 QVÆST. Ad quod tempus possunt vendi, aut locari fru-
ctus beneficiorum? RESP. Iuxta Extranaq. Ambitiose: de re-
bus eccles. ex Paulo II. ad triennium solum & ultra inflig-
tur ipso iure priuatio eorundem fructuum. Hæc tamen
Paulina non est ubique recepta, ita notat Nau. cap. 27.

sum. nu. 149. Caiet. excommun. Iuxta Nau. ad septem
airque esse decretum. cap. Querelam, ne prelati via
sed in hoc textu nihil determinatur, sed appro-
catio, & venditio. vsque ad septennium. Iuxta Sylo.
zio 5. 3. Tabiena. ibid. ad modicum tempus. Modicu-
ro tempus est minus decennio, vt notat Tolet. lib. 5. ca-
nu. 6. Iuxta Panorm. cap. Querelam cit. ad totam
locantis, & vendentis adducit pro sua sententia H
ens. & Federium, quia non est iure prohibitum. Mer-
et Sylo simonia §. 14. Vbi ergo Pauli Extrauagans
in vsu, haec ultima sententia vera est, si ad sit necessi-
cationis, & venditionis, vt approbat Tolet. lib. 5. ca-
mer. 7.

36 QVAEST. Quid censes de simonia in pensionibus?
Pensiones, quæ ad resignationem alicuius beneficiorum
possunt redimi abisque Simonia, etiam absque
ratio. Quod si haec facultas petitur, est ob securitatem
tractus, ne alter neget esse redemptas. Ita Card. Thom.
5. ca. 92. Dico secundum. Simonia est resignationem
cum apposita pensione, cum pacto illam redime-
tim. Ita Caiet. opusc. 16. quest. 10. Dico tertium. Si
est vendere, aut emere supra dictas pensiones. Nu-
hoc iure prohibitum: prohibetur tamen consueta
& praxi Curiae, vbi ut simoniacus punitus peccati
emitor, & venditor. Ita Tolet. lib. 5. cap. 92.

37 QVAEST. Estne simonia vendere ius sepulchri,
quis habet, ut ipse, sive consanguinei, verbi gratia, pen-
sur in aliquo loco? RES P. Maxime. Ita Innocent. cau-
lendam, ius inquam, quod iam acquisitum est, re-
piscopii licentia, vel ex mortuo iam in ea sepulcro. Ne
emere terram (virginem vocant) ad sepulturam, nec
simonia.

38 QVAEST. Potestne exigiri certa pecunia dari solis En-
siis pro sepultura concessa? RES P. Potest, Ita Sylo. qd.
ranu. 2. Videndum tamen hac de re D. Thom. 2. 2. 4. 13
art. 4. ad 3. Lopez. L. 1. tit. 13. p. 1. verb. vender. Molio. 47
mogen. cap. 24. nu. 40. Menoch. lib. 2. de arbitrio. qd. 17
Sot. lib. 9. Iust. q. 6. ar. 1. ad 3.

39 QVAEST. Est infans in extrema vita periodo ali-
quo, ego nescio formam baptismi: alter seit, sed non val-

pretio illum baptizare, estne simonia tale premium offerre pro redimenda illa negationis vexatione? RESP. Minime. Idem centeo de adulto, qui non potest ab alio obtinere baptismum sine pretio, & est in ultimo vitæ periculo, & in periculo damnationis, quia difficilis est actus contritionis, cuius flamine baptizetur, ut iam respondi in materia de baptismo. Ita Roderic. de simon. in sum. numer. 8.

40 QVAEST. Estne simonia quicquam pretiū petere, vel sponte datum, accipere in premium pro benedicendis nuptijs? RESP. Maxime. Ita decernitur cap. In Ecclesia. Extrahag. de simon.

41 QVAEST. Solent nubentes pro benedicendis nuptijs parochos ex more offerre quicquam, committitne simoniam parochus, qui alteri non vult concedere licentiam benedicendi, nisi ipse solvantur dona solita? RESP. Minime. Ita Sylu. simonia. §. 3. post Panormitan. quos sequitur Eman. de verb. simonia. c. 58. num. 9.

42 QVAEST. Possuntne predicatores Euangeli pacisci de pretio ad congruam suam sustentationem pro predicatione, & facta ea, premium exigere? RESP. Possunt. Ita Caiet. 2. 2. quest. 100. art. 2. Sot. 9. lib. iust. quest. 6. art. 1.

43 QVAEST. Offert quis Episcopo pecuniam, & obsequia præstar, ut Episcopi comparet benevolentiam, qua motu Episcopus illi conserat beneficium ex gratitudine, atque ita secundario per pecunia, & obsequiorum vim intendit beneficij collationem, committitne simoniam? RESP. Minime. Ita omnes cum Nauar. in sum. capit. 23. numer. 106.

44 QVAEST. Commodavi pecunias Episcopo cum pacto de beneficio dando, commisine simoniam? RESP. Commisisti. Ita Nauar. in sum. ca. 17. nu. 207. Aragon. 2. 2. quest. 78. art. 2. Mercatus. de usuru. ca. 7. Medin. in instruct. lib. 2. cap. 14. §. 24. Ratio est, quia commisisti usuram, usura autem est premium, seu lucrum, ergo commisi simoniam, siquidem eo pretio obtinui beneficium, seu ut verius loquar, beneficium fuit premium.

45 QVAEST. Quid censes de collatore, qui confert beneficium ad acquirendam, vel non amittendam amicitiam, alicuius, aut ad comparandas laudes, vel euitandas con-

per elias alterius? RESP. Si intentio collatoris in hoc
tunmodo sistit, non committit simoniam. Ita Cai.
sun. verb simonia. Sot. lib. 9. Iust. q. 7. art. 2. Ratio est quod
tunc collatio beneficij non procedit ex avaritia, sed
ambitione; simonia autem supponit avaritiam. Dico
cūndum. Si intentio progreditur vterius, ita ut compo-
ret amicitiam alterius ad lucra, vel seruitia inde pro-
nientia, non tantum in gratitudinem, sed in pretium; &
etiam ad fugienda damna emergentia, & comparata
lucra cessantia, simonia est. Et ideo committit simonia
Rex, qui iure patrouatus confert beneficia, seu Episcop-
atus Magnatum filiis, ut postea parentes pecuniam
pedimenta ad bellum, vel quid simile. Ita Roder. *ven-
nia.* c. 59. nu. 9. cum communi.

46 QVAEST. Estne simonia resignare beneficium com-
piscopo, assignando certam personam, cum illud conseruat?
Est quidem. Ita Gomes. in rubr. de trien. possess. quib[us] lib[er]is
3. q[ui] 4. Rebuff. in praxi benef. de resig. pura. & incap. doni
condit. num. 4. & est contra ius ca. Ordin. 1. q. 1. cap. Tuis
simonia.

47 QVAEST. Habeo beneficium, sed adhuc de eius disponi-
nuncio illud Petro cum pacto soluendi pensionem, si p[ro]fessor
vicerit. committone simoniam? RESP. Committis, Ita Nau-
uar. in man. cap. 23. num. 100. Estque ante litis vicione
conventionalis, obtenta vero lice est simonia rebus i-
peasio soluitur. Notat ex eodem Nauarro Eman. *pro-
verb. simon.* cap. 60. nu. 3. & alij.

48 QVAEST. Resignauit Petrus beneficium Ioanni, si
tendit secundario, ut Ioannes postea gratum se ostendat, & in
neuolum, quod si non existimaret futurum, nullatenus re-
gnasset, committitne simoniam? RESP. Minime. Ita D. Tho-
mas. 2. 2. quest. 78. art. 2. ad 2. Ratio est, quia gratitudo non
habet rationem pretij. nec debetur ex obligatione legi,
sed tantum gratuita.

49 QVAEST. Quot dies vivere debet renuncians propri-
firmitatem post factam renunciationem? RESP. Viginti. In
habet Regula 18. Cancellaria.

50 QVEST. Renuncianuit Petrus absolute beneficium in
annem, sed cum fiduciâ accipiendo ab ipso Ioanne, aut esse
redditus, aut certam partem fructuum, tenet ut ne Ioannis illi
filii

soluere: Minime. Ita Sotus, lib. 3 Inst. q. 6 art. 2. & lib. 4 q. 7. articul. 1. Ratio est, quia ista fiducia non posuit obligationem iustitiae, sed ad maximum gratitudinis; ergo stando in iure naturali solum obligatur Ioannes ex gratitudine: gratitudo vero alia via satisficeri potest, ut notat Nauar. in man. cap. 23. num. 104. & 105. & tract. de simon. nū. 12. 13. & 14. Imo contra hanc fiduciam est motus proprius Pij V. qui excommunicatione Papæ reseruata punxit, & Petrum ex fiducia pactione simplici accipientem, & Ioannem dantem, ut notat Gord. de casib. q. 3. Quod si talis fiducia fuit declarata inter eos, renunciatio fuit simoniaca, ut aduertit Roderic. in sum. verb. simon. cap. 60. nū. 7.

51 QVAEST. Habet Petrus beneficium simplex, vult obtinere ab Episcopo, vel alio patrono aliud maius, ut obtineat, promittit se resignaturum simplex cui voluerit Episcopus, de facto resignat, committiturne simonia: RES. In foro exteriori committitur, & ita iudicandum est. In roro vero animi, si illi promissio non facta fuit in pretium, sed tantum in causam impulsuam, ut facilius Episcopus, patronus ve suum beneficium conferret, non committitur. Ita Nauar. lib. 5. Consil. tit. de simon. consil. 23.

52 QVAEST. Qui absque ordine iuris inter se permutant beneficia, incurrunte aliquam poenam, censuram ve Ecclesiasticam? RES. Minime. Nulla enim imposita est in iure. Notavit Arag. 2. 2. quest. 100. art. 6. Poena vero apposita à Conc. Constan. quod refertur in Extrauag. 2. de simon. comprehendit veros naturali iure simoniacos, qui pretio vendunt, emunt ve res spirituales, non vero simoniacos solo iure positivo, ut tales punitos, quales sunt permutantes, beneficia, non seruato iuris ordine. ut notat Couar. lib. 1. resol. cap. 9. num. 3. & 5.

53 QVAEST. Habet Petrus beneficium cum pensione, habet aliud Ioannes sine ea, potestne ex Episcopi licentia Ioannes commutare cum Petro, cum pacto, ut pensionem soluat Petrus, scuti ante soluebat? RES. Minime, quia est simonia conventionalis, ut aduertit Nauar. in man. cap. 23. num. 106. Debetque obtainere a Papa facultatem soluendi talem pensionem, ne in realem simoniam cadat, ut notat Eman. in sum. ver. simon. c. 95. num. 7.

54 QVAEST.

54 Qvæst. Committitne usuram Episcopu, qui locum uni confert, dicendo dat is illud petro, & referens pensionem? RESP. committit. Ita Nau, in man. cap. 12. n. 2.

55 Qvæst. Qua pœna imposta sunt simoniaco? RESP. Quadruplex est simoniaci pœna. Refertur à Sylvest. simon. 19. Duæ tamen sunt in vsu. Prima est excommunicationis Papalis ipso facto. Secunda est priuatio ipsius beneficii empti, aut venditi, cum obligatione restituendi pacem acceptam. Ita Card. Tolet. lib. 5. cap. 93. num. 1.

56 Qvæst. Dixisti superius tres esse simoniacorum typum: simirum mentalium, conuentionalium, & realium, dico quod estne hac pœna posita omni simoniaco? RESP. Dico primum. De simoniaco pure mentali omnes conuenient. Etiam latam pœnam. Cum tamen in aliquem actum emanauit, affirmat Sotus lib. 9. Iust. quest. 8. Opponunt tamen est asserendum cum Panormit. cap. man. ad simonia. Sylvest. simonia. §. 20. Caetan. ibidem cap. 2. & Toledo proxime, qui id affirmat expresse decerni. cap. 15. dato. de simon. Dico secundum. Propter simoniacum conuentionalem, quæ ex neutra parte ad opus emanauit, solum in conuentione, pacto que stetit, etiam omnes Auctores negant incurri pœnam. Nec etiam ob eam occurritur pœna, cum datum fuit pretium, sed non beneficium, vel aliud spirituale. Ita Caier. & Sotus loco proximo, hoc vero, in qua datum fuit beneficium, sed nondum datum est pretium, controuertunt Auctores. Negat Nauarri fin. de simon. In oppositum est communis opinio cum Soto lib. 9. Iust. quest. 8. §. 1. Putatque Toletus esse veritatem, & expressam in cap. Cum super eo. de confess. cap. 15. fuit de simon. Tenet id stylus Rome-Ratio Cardinalis, quia translato beneficio, facta fuit vera emptio, & redditio realis, ergo vera, & realis simonia. Verum tamen Nauarri opinionem censet probabilem. Dico tertium. Propter realem simoniacum commissam in conferendo ordine & beneficio, & propter eam solam incurvant huiusmodi pœnae. Ita communis opinio sine controversione.

57 Qvæst. Quid censes de restitutione debita propter simoniacum? RESP. Dico primum. Propter simoniacum purum mentalem nulla debetur restitutio. Ita habetur cap. 15. n. 2.

simon. & tenent Caiet. 2. 2. quest. 100. artit. vli. Nauarr. in man. cap. 23. numer. 102. Atque in hoc, ut bene aduertit Rodericus in sum. verb. simon. cap. 66. differt simoniacus ab usurario, quod usurarius mentalis tenetur ad restitu-
tionem, quia, qui reddit usuras, semper reddit iniurias: qui autem dat simoniaco, libens dat, sed illi responderi posse. Etiam emptor simoniae dat iniurias, quia potius vellere sibi gratis beneficium dari. Hoc tamen non ob-
stat, quia etiam emptor cuiusque rei potius vellere sibi
rem dari gratis, quam pretio, ut aduertit Nauar. supra.
Aragon. 2. 2. quest. 100. Nauar. lib. 2. de restit. cap. 2. nu. 384.
Medin. in sum. Dico secundum. Qui beneficium habent simoniace per alium obtentum, sed a se bona fide posses-
sum, non tenentur simul cum beneficio resignato fru-
ctus collectos, & bona fide consumptos restituere, sed
solum eos, quos habeant, quando beneficium resignant.
Ita D. Thom. 2. 2. question. 100. articul. 6. ad 3. Dico tertium.
Qui simoniace pro collatione ordinum, & beneficio-
rum pecunas accepit, tenetur illas restituere ante iudicis
sententiam. Ita D. Thom. 2. 2. quest. 100. art. ultim. Me-
din. de rest. quest. 3. Sot. lib. 9. Iust. quest. 8. art. 1. Ratio est,
quia ius canonicum supra allegatum, illum reddit incap-
acem dominij talis pecuniae, licet alij aliter senti-
ant.

58 QVAEST. Cui facienda est talis pecunia restitutio? RESP.
Dico primum. Si qui dedit, ignoravit simoniacum esse
contractum, ipsi semper est reddenda, quia bona fide de-
dit. Ita decernit cap. veniens. de simon. Dico secundum. Si
simoniaco vero reddenda est, cum ante sententiam latam
super simoniacum redditur. Post sententiam latam Eccle-
siae, vel pauperibus, quia lata sententia, ipso iure priua-
tur dominio talis pecuniae Ita Arag. 2. 2. quest. 100. art. 6.
59 QVÆST. Obtinuit quis simoniace beneficium, sed o-
sulte peit à Papa dispensationem, cui debet facere restitutio-
nem pecuniae acceptæ? RESP. Responderet Eman. in sum.
verb. simonia. c. 66. nu. 6. faciēdat ipsi Papæ
tanquam dispensatori beneficio.
nam, & fructuum.

Q. A.